280 Engel: Salgai Miklós, 23–24.

FORRÁSKÖZLÉS

Salgai Miklós végrendelete¹

In nomine Dei eterni. Amen. Anno ab incarnatione domini nostri Jehsu Christi Millesimo Quadringentesimo Trigesimo Septimo, mensis Ianuarii die decimo octavo, indictione prima, Rivoalti. Cum vite sue terminum unusquisque prorsus ignoret et nil certius habeamus, quam quod mortis periculum evitare non possumus, quia egue omnibus moriendum est. Recte igitur unicuique imminet precavendum, ne incautus occumbat et bona sua inordinata et indisposita derelinquat. Eapropter ego Nicolaus de Salgo de genere Ktiz,² baro Ungarie et miles de confinio Sancti Symeonis prophete, sanus Yesu Christi gratia mente ac intellectu, licet corporea infirmitate detentus premeditans superius expressa, cupiensque dare ordinem factis meis, dum ratio regit mentem meam. Accersi³ feci ad me presbiterum Iohannem Rizo, Sancte Marie Formose Venetiarum notarium, quem diligenter rogavi, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum et post obitum meum illud in publicam reddigeret formam compleretque et roboraret cum clausulis et additionibus opportunis et consvetis secundum mores Venetiarum. Primo et ante omnia omnes villas, castra, opida et alia bona immobilia, que de iure a me ad dominum Ladislaum de Sichen, germanum meum dilectum et divisionalem fratrem voverentur iure regni Ungarie, eidem dimitto. Item, villa Sochol, que fuit condam ecclesie de ordine, ut puto, Sancti Benedicti, eidem ecclesie restituatur. Et rogo suprascriptum dominum Ladislaum amore omnipotentis Dei, ut et partem suam ipsi ecclesie restituat, ne anime pedecessorum nostrorum et nostre detrimentum aliquid patiantur, quia et ipsi semper in testamento ipsam villam religaverunt cum omnibus pertinentiis prioris ecclesie et constituat unum pauperem abbatem ibi, ut Deum pro animabus nostrorum pedecessorum et nostris Deum deprecari teneatur. Item, omnia, que antecessores nostri tenuerunt iniuste, quibus competunt, viso iure restituantur et si ipsi repettere ignorarent, seu ausi non fuerint, visis cartis nostris eidem restituantur, vel sint ville vel particule terre. Item, quinque villas, que michi contingunt, in quibus nil iuris habet prefatus germanus meus, relinquo ecclesie parochiali Sancti Ladislai de Sichen, scilicet duo Niyech, Nechlinc, Cestue et Suneg ad edificationem et utilitatem ipsi ecclesie pro una eterna missa pro⁴ anima mea et meorum progenitorum celebranda. Item, omnes impignoraticias, quas habui a condam domino Sigismondo, rege Ungarie, recuperet totis viribus idem germanus meus et in subsidium ecclesie predicte Santi Ladislai erogare procuret. Item, medietatem unius domus in castro Budensi posite ex opposito palatii Friç dimitto domino Ladislao, sororio meo de Losonç, quia ad ipsum pertinet. Altera medietas, quam totam domum nunc teneo, nihil

1 A latin szöveget Szovák Kornél (Pázmány Péter Katolikus Egyetem és HUN-REN BTK Moravcsik Gyula Intézet) lektorálta és javította. Köszönet érte. Ha hiba maradt benne, az az én felelősségem.

2 Értsd: Kacsics.

3 Recte: *accersiri*.

4 Utána áthúzza: n. Elvlasztójel is lehet.

sibi dando. Item, omnes alias domos meas, tam in castro Budensi, quam in suburbio penes Danubium et in latere montis et etiam in Veteri Buda existentes relinquo ecclesie Sancte Marie Magdalene in castro Budensi, ut pro anima mea et genitorum meorum missa perpetua in honore Sancte Trinitatis in eadem ecclesia celebretur. Rogo suprascriptum dominum Ladislaum de Sichen, quatenus omnes fautores et fideles meos debeat manutenere et fovere. Item, non dubitet idem germanus meus⁵ de huiusmodi mea infirmitate, quod fuerit aut sit venenata, nec aliquem occasione huius culpabilem redat,⁶ sed cognoscat ipsam michi a Deo fuisse illatam, de qua bene contentor. Et⁷ de hiis omnibus adimplendis et exequendis constituo iandictum dominum Ladislaum, germanum meum, volens, quod hoc sit et esse debeat meum ultimum testamentum et mea ultima voluntas.⁸ Et si valere non posset iure testamenti, quod valeat iure codicillorum et donationis causa mortis, seu cuiuscunque alterius ultime voluntatis omni meliori modo, iure et forma, quibus possum et quibus valere potest et poterit in futurum de iure. Commissarios vero meos in recuperandis bonis meis a quibuscunque michi dare debentibus, tam in Segna, tam Venetiis et ubique locorum et a domino Ladislao de Gara, filio condami domini Nicolai de eadem Gara, palatini regni Ungarie et in exequendis, que inferius continentur, constituo discretum virum ser Alexandrum Bono de Iudecha et Moysen eius filium, eximiumque artium et medicine doctorem, magistrum Petrum de Thomasio ac magistrum Iohannem Chaldyera, intimos meos et cordiales amicos, qui seu maior pars quorum hanc meam commissariam debeant administrare. Primo. Animam meam summo creatori comendans dimitto rectam decimam de omnibus denariis michi spectantibus a domino Ladislao de Gara et a Thomasio Ludovici de Segna et a Nicolao Tragurino, compatre meo. Et volo corpus meum sepeliri in ecclesia Sancti Petri de Castello et si ibidem fieri non poterit, fiat in ecclesia Sancti Pauli ordinans, quod de ducatis trecentis quinquaginta auri emanantur imprestita, que nunquam vendi, aut aliquo modo alienari possint, sed perpetuo prode⁹ illorum detur uni sacerdoti seculari honeste vite,¹⁰ qui quotidie missam in ecclesia, in qua sepultum fuerit corpus meum, pro anima mea debeat celebrare, dicendo in omni ebdomada primam de Trinitate, secundam de resurrectione Domini, tertiam Beate Virginis et quartam pro mortuis. Et in omni mense unam in honore Sancti Nicolai et unam in honore Sancti Martini. Et quia huiusmodi legatum est perpetuale, volo, quod spectabiles et egregii domini procuratori Sancti Marci post obitum dictorum commissariorum meorum sint commissarii mei. Item, volo missas Beate Virginis et Sancti Gregorii celebrari pro anima mea. Item, dimitto presbitero Francisco, qui fuit hoc anno cum galea Contarena veniendo Venetias, qui in foro confessionis me audivit,¹¹ ducatos sex auri, ut roget Deum pro anima mea. Item, dimitto suprascriptis magistris Petro et Iohanni commissariis meis ducatos centum,

5 Utána áthúzza: n. Elvázástól is lehet.

6 Recte: *redeat*.

7 Utána áthúzza: h.

8 A szövegben ezt olvashatjuk: „meam ultimam voluntatem. Az utolsó szóban a második 't' 's'-re javítva.

9 A *prode* olasz szó. Itt talán 'haszon' értelemben.

10 A „honeste vite” szavak a sor felé írva.

11 Utána: u.

scilicet quinquaginta pro quolibet eorum. Item, predictis ser Alexandro et Moysi, commissariis etiam meis, dimitto ducatos centum. Item, ratifico donationem, quam feci Micaeli Ungaro, fidei famulo meo, de Iulia, alias serva mea et eidem famulo meo dimitto ducatos centum et vestem meam litfanicam rubeam gebelinis suffultam et duas capssas, quas sigilabo seu sigilari faciam cum omnibus rebus, que in ipsis continebuntur. Item, Vincentio, famulo meo, dimitto ducatos quinquaginta et unam meam zornettam rubei veluti suffultam cendato et unum par mearum calligarum auro consutum et balteum meum argenteum deauratum tabullatum. Item, dimitto Novellam, Polissenam et Adryanam, servas meas, liberas et franchas ab omni vinculo servitutis et ducatos quinquaginta pro qualibet pro suo maritari. Et usque fuerint coniugio copulate, vivant de bonis mee commissarie et eas dictis comisariis meis recomendo, quia fideliter michi servierunt. Insuper eisdem dimitto omnia vestimenta et res, que et quas illis feci et Polissene ematur una socha similis illi, quam habet Novella. Item, dimitto suprascripto Micaeli, unum de servis meis masculis, quem maluerit. Alterum vero servum meum dimitto viro nobili ser Augustino Mauroceno, amico meo carissimo, cum hoc, quod post annos duodecim sit liber a vinculo servitutis. Item, volo, quod Armellina, serva mea, vendatur cuidam persone bo¹² condicionis et eius tractum distribuatur pro anima mea in discretionem commissariorum meorum. Item, dimitto loco Sancte Marie de Nazareth ducatos quinque pro anima mea. Item, dimitto suprascripto Micaeli, famulo meo, unam curaciam ex meis, quam maluerit. Et alteram cum gallea dimitto dicto Vincentio. Item, habeo in duabus capssis omnes cartas et scripturas loquentes de omnibus bonis meis et suprascripti domini Ladislai, germani mei, extra Venetias existentibus, quas omnes, exceptis illis, in quibus sit mentio de bonis per me, ut supra ordinatis, volo eidem germano meo restitui et consignari, ita tamen, quod primo deponat et consignet dictis quatuor meis commissariis ducatos mille auri, quos ipsi commissarii pro anima mea in piis elemosinis debeant distribuere. Item, dimitto suprascripto Micaeli, famulo meo, palium meum rubei coloris loviçernieri suffultum et palium meum rubeum,¹³ pluvialem et biretum meum scarlatinum ac caputheum. Vincentio vero predicto dimitto tunicam meam suffultam pelibus blavis et biretum rubeum quotidianum et unum ex caputheis meis. Insuper volo, quod antequam prefatus germanus meus recipiat et habeat scripturas et cartas, quas sibi restitui et dari, volo, det etiam ultra suprascriptos ducatos mille ducatos centum auri prefato ser Alexandro Bono et eius filio Moysi et precor eundem ser Alexandrum et ceteros commissarios meos, quod omnes litere missive de amore, que in dictis scripturis et alibi forte reperientur, in igne ponere debeant, ut comburantur. Et similiter omnia privilegia, que ad domum meam non pertinent, quibus spectant, restituantur, sunt etiam quedam parva privilegia, que pertinent domino Ladislao de Gara et volo, quod sibi restituantur, sed non alio modo, nisi omnes impignoraticias et domos empticinas, quas eidem elligeram servandas et omnes alias res, quas de ratione mea habet, restituat. Item, volo, quod omnes res et bona,

12 Recte: *bone*.

13 A szó a sor felé írva.

quas et que apud Iudeos in Mestre habeo in pignere,¹⁴ exigantur et exinde, quam melius fieri poterit, vendantur, illarum pretium pro anima mea distribuendo. Et si inter libros meos et cartas aliquis seu aliqua contra ius et animam reperiretur, comburi debeat et comburatur. Item, dimitto ducatos quatuor capitulo ecclesie Sancti Trinitatis, penes quam iam habitavi, et ducatos octo fabrice ipsius ecclesie pro anima mea. Item, dimitto capitulo ecclesie Sancti Symeonis ducatos octo, ut Deum pro anima mea ipsi de capitulo precari teneantur. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et stabilium inordinatorum presentium et futurorum michi seu huic mee commissarie quovismodo spectantium et pertinentium, volo et mando distribui per meos commissarios in missis, pauperibus, viduis, noviciis et orphanis aliisque piis operibus misericordie secundum eorum discretionem. Dando ex ipso ducatos quatuor presbitero Blasio Balanzano, Sancte Marie Formose, pro missis pro anima mea celebrandis. Et volo, quod suprascripte serve mee, quas, ut supra, franchari mandavi et franchavi, habere debeant letum unum pro qualibet cum suo stramatio pro suo maritari. Alios vero letos meos dimitto sepe dictis Micaeli et Vincentio. Eisdem etiam servis meis, quas maritari volo, dimitto illam peciam telle¹⁵ subtilis de Nigroponte, quam habeo super galea Contarena, cum qua veni, et tres alias petias telle de Constantinopoli pro earum maritari. Item, dimitto prefato ser Augustino Mauriceno unam peciam telle nunc in capssa mea in galea existentem, quam maluerit. Preterea plenissimam virtutem et potestatem do, tribuo et conferro sepe dictis commissariis meis, aut eorum maiori parti, post obitum meum commissariam meam intromittendi, administrandi et furniendi, petendi, exigendi, et recipiendi denarios, res et bona quelibet a quibuslibet mihi seu huic mee commissarie nunc et in futurum dare debentibus rationibus et de causis quibuscunque ubicunque et apud quoscunque poterunt quomodolibet reperiri cum cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam. Item, in quacunque curia et iudicio partium quarumcunque pro premissis exigendis et exequendis, comparendi, placitandi, agendi et respondendi, inquirendi, interpellandi, advocandi et advocatos tollendi, legem petendi, interdicta et sententias ac determinationes quaslibet fieri et executioni mandari, tam realiter, quam personaliter faciendi, appellandi et appellationem prosequendi, ex presens petendi et recipiendi, necnon in animam meam iurandi, cartas securitates¹⁶ de receptis et omnes alias cartas et scripturas necessarias et oportunas fieri faciendi et rogandi, et omnia alia et singula faciendi, procurandi et exercendi, que quilibet verus et legitimus¹⁷ commissarius de iure facere potest et debet. Firmum et ratum statuens quidquid per dictos meos commissarios, sive eorum maiorem partem in premissis et circha premissa factum fuerit quoque gestum. Et hoc meum ultimum iudico et esse volo testamentum, quod robor obtineat perpetue firmitatis. Si quis igitur ipsum infringere vel corrumpere presumerit, iram omnipotentis Dei, Beati Iohannis Baptiste et Omnium Sanctorum se noverit incurssurum. Insuper componat cum suis heredibus et successoribus prefatis